GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3400/2025 | PROCESSO Nº 88946/2025

Araucária, 16 de junho de 2025.
Ao Senhor
Olizandro José Ferreira Júnior
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 88946/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  88946/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que  a
Secretaria Municipal de Saúde esclareceu a demanda por meio do MEMO DAE nº 020/2025, anexado
à sequência nº 10374728.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1349507

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-WSMDXTLRSXY-8 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 17/06/2025 14:07:06 -03:00

Processo Nº 88946 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: KE230TF3
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação 1816/2025 aprovada na 16ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 03/06/2025
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 03/07/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 1816-2025 PROT 80103-2025.pdf JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA 05/06/2025
Assinado Oficio 94-2025 - Indicacoes prot 87617-2025.pdf JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA 05/06/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 1349507.pdf JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA 05/06/2025
memo 20.25 Camara de Vereadores -farmácia solidária.pdf MARION THIESSEN HELRIGHEL 13/06/2025
OFÍCIO_3400_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 16/06/2025
Edit_OFÍCIO_3400_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 16/06/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 05/06/2025 14:03 Entrada: 05/06/2025 14:03:02

Usuário: JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA Recebido por: JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 05/06/2025 14:03 Entrada: 05/06/2025 15:35

Movimentado por: JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Indicação 1816/2025 aprovada na 16ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 03/06/2025

Setor: SMSA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMSA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 05/06/2025 15:36 Entrada: 05/06/2025 16:00

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: IZABELA AKANE SUMI

Observação: Segue para análise

Setor: SMSA - DIREÇÃO GERAL

Setor Origem: SMSA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMSA - DIREÇÃO GERAL

Usuário Destino: DEBORA REGINA SABINO

Saída: 05/06/2025 16:02 Entrada: 10/06/2025 19:02

Movimentado por: IZABELA AKANE SUMI Recebido por: DEBORA REGINA SABINO

Observação: Segue para conhecimento da Indicação e manifestação

Setor: SMSA - DAS - DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Setor Origem: SMSA - DIREÇÃO GERAL Setor Destino: SMSA - DAS - DEPARTAMENTO DE
ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Usuário Destino: MARION THIESSEN HELRIGHEL

Saída: 10/06/2025 19:03 Entrada: 13/06/2025 15:05

Movimentado por: DEBORA REGINA SABINO Recebido por: MARION THIESSEN HELRIGHEL

Observação: Na DG/SMSA I- Ciente. II- Segue para Coordenação da Assistência Farmacêutica para análise e manifestação. III- Assim
que a análise for concluída, o processo deve ser retornado à Direção-Geral para os trâmites necessários. Atenciosamente,
Debora Sabino Direção-Geral SMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1349507

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-WSMDXTLRSXY-8 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 17/06/2025 14:07:06 -03:00

Histórico
Setor: SMSA - DIREÇÃO GERAL

Setor Origem: SMSA - DAS - DEPARTAMENTO DE
ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Setor Destino: SMSA - DIREÇÃO GERAL

Saída: 13/06/2025 15:20 Entrada: 15/06/2025 16:24

Movimentado por: MARION THIESSEN HELRIGHEL Recebido por: DEBORA REGINA SABINO

Observação: Na coordenação da assistência farmacêutica/RTG Farmácia: Segue memorando com as informações solicitadas
pertinentes a farmácia solidária. Atenciosamente, Marion T. Helrighel Farmacêutica

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMSA - DIREÇÃO GERAL Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 15/06/2025 16:31 Entrada: 16/06/2025 09:39

Movimentado por: DEBORA REGINA SABINO Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Na DG/SMSA A Secretaria Municipal de Saúde agradece a indicação apresentada, reconhecendo a relevância da
proposta para garantir o acesso racional e seguro a medicamentos no município. Considerando o MEMORANDO 20/25
DAE/AF, informamos que está em andamento o estudo de viabilidade técnica, jurídica e operacional para a implantação
do Programa "Farmácia Solidária". Caberá à Secretaria Municipal de Saúde o planejamento, o desenvolvimento e a
organização das normas para coleta, triagem e dispensação de medicamentos, bem como a estruturação do modelo de
gestão e controle do programa, com o objetivo de garantir sua efetividade, segurança e transparência. Reiteramos nosso
compromisso com iniciativas que promovam a equidade no acesso à saúde e colocamo-nos à disposição para o diálogo
permanente com o Poder Legislativo. Atenciosamente, Debora Sabino Direção-Geral SMSA

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 16/06/2025 09:40 Entrada: 16/06/2025 09:41

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 16/06/2025 11:13 Entrada: 17/06/2025 14:06

Movimentado por: EDISON ROBERTO DA SILVA Recebido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - GABINETE OLIZANDRO JUNIOR

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE OLIZANDRO
JUNIOR

Saída: 17/06/2025 14:06 Entrada:

Movimentado por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Recebido por:

Observação: Segue resposta.